关于做好2017年度河南省工程研究中心

（工程实验室）评价工作的预通知

校各有关单位：
为进一步加强省级创新平台的管理和运行评价，根据《河南省工程研究中心管理办法》和《河南省工程实验室管理办法》精神，省发展改革委决定开展2017年度省工程研究中心（工程实验室）评价工作，现将有关事项通知如下：

一、请2016年及之前获批的省工程研究中心、省工程实验室做好评价材料（附件1和附件2）的编制工作，并填写河南省工程研究中心(工程实验室)汇总表（附件3）。

二、请各省工程研究中心（工程实验室）于2017年12月27日上午12：00前将评价材料、工作总结（格式参见工作总结编制提纲）及汇总表纸质版一式两份报送科研处，同时发送电子稿至科研处邮箱，由科研处汇总整理后统一报送。

三、联系方式
科研处联系人：高磊磊 王世民

科研处电话：0371-62509955

科研处邮箱：hngcxykyc@126.com

省教育厅联系人：刘在坤  魏 涛

联系电话：0371－69691767

省发改革委联系人（填报事项咨询）：王飞  范克涛

联系电话：0371－69691193  63929623
附件：1.河南省工程研究中心（工程实验室）评价材料

2.河南省工程研究中心（工程实验室）工作总结编制提纲

3.河南省工程研究中心(工程实验室)汇总表
附件1
河南省工程研究中心（工程实验室）评价材料

一、省工程研究中心（工程实验室）评价数据表
	中心（实验室）名称

	所在高校法人代表

	手机

	联 系 人

	手机

	基本数据（2０１６年）

	序号
	类别
	数据名称
	单位
	数据
	备注

	一
	资产和投资状况
	总资产
	万元

	其中：固定资产原值/净值

	无形资产

	总负债
	万元

	科技经费投入

	其中：政府资金

	企业资金

	金融机构贷款

	其他

	总支出
	万元

	科技经费支出

	其中：固定资产购建费

	劳务费

	研究与试验发展经费（R&D）

	二
	基础条件
	设备、仪器和软件数量/原值
	套/万元

	研发条件的完备性
	/

	完备/一般/不完备

	技术装备水平
	/

	国际/国内先进/一般

	仪器设备利用率
	％

	建筑面积
	平方米

	三
	人才结构
	总人数
	人

	研发人员数
	人

	学术与技术带头人数量
	人

	院士/教授级/特殊津贴

	四
	科技活动
	在研科技项目总数
	项

	国家及省部级科研项目数
	项

	对外合作项目数
	项

	国内外技术交流次数
	次

	国内外专家交流人数
	人

	五
	成果与行业贡献
	专利申请受理数/授权数
	项

	分别列出受理数/授权数

	其中：发明受理数/授权数

	实用新型受理数/授权数

	外观设计受理数/授权数

	科技成果及获奖数
	项

	其中：科技成果登记数

	国家/省部级／市级技术发明奖

	国家/省部级／市级科学技术进步奖

	国家/省部级／市级发明专利金奖

	其他奖项

	论文数量（国际/国内）
	篇

	新产品数量
	项

	新工艺
	项

	服务合同数
	项

	成果转化数量
	项

	产品生产规模
	台/套

	形成国家与行业标准
	项

	对行业直接经济效益
	万元

	培养和提供行业人才数量
	人

	六
	经济效益
	总收入
	万元

	技术服务收入含技术入股分红收入

	主营业务收入

	其中：科研项目收入

	技术服务收入

	产品收入

	其他收入

	利润总额
	万元

	净利润（所得税后利润）
	万元

	七
	其它指标

	负责人（签字）

	单位盖章

	填表日期
	           年     月     日

二、需提供的附件及证明材料

1．年度资产负债表、损益表和现金流量表的复印件；

2．国家、部委、省级、设区市、企事业单位等对外技术合作项目的委托函、协议或合同等文件的复印件；

3．成果鉴定、成果转让协议、成果获奖证书、专利证明、产品证书、项目验收报告等复印件。

三、指标解释及填报说明

基本数据主要指可以量化的数据，除特别说明外，年度数据指当年统计年度数据即从1月1日至12月31日;评价数据指第一年1月1日至第二年12月31日

1．资产和投资状况。资产状况指统计年度内财务报表中总资产、总负债、固定资产原值和净值、无形资产的数值。

科技经费筹集额指年度内来自于政府资金、企业资金、金融机构贷款和其他渠道用于科研项目的各项经费总额；年度总支出包括科技经费支出和其他各项支出；科技经费支出指年度内科技经费内部支出（固定资产购建费、劳务费等）和研究与试验发展经费支出（R&D，包括基础研究、应用研究和试验等）之和。

2．基础条件。包括已有研发仪器设备和软件的数量及其购置的原值（以资产负债表为准）；按照能否满足工作要求自我判定研发条件的完备性（完备/一般/不完备）、技术装备水平（国际水平/国内先进/一般）以及设备仪器利用率；建筑面积指年度内用于研发、中试、办公等用途的自有产权或使用权（含租赁）的建筑面积。

3．人才结构。研发人员数主要指从事研究、开发和工程化的技术人员数量，学术和技术带头人数量主要指院士、特殊津贴及特聘学术带头人等。

4．科技活动。包括年度内创新平台开展的在研科技项目总数，国家和省部级项目数，对外合作项目数（包括国际、国内机构、企业等合作项目）；年度内国际、国内重要的技术交流活动次数和专家学者交流人次。

5．成果与行业贡献。年度内专利申请受理数量和授权数量，要分别说明属于发明、实用新型和外观设计；年度内科技成果及获奖数包括：科技成果登记数、国家及省部级技术发明奖、国家及省部级科学技术进步奖、国家发明专利金奖和其他奖项；年度内在国内外学术刊物上发表的论文数量；年度内开发的新产品、新工艺数量、成果转化数量、产品生产规模、形成的国家及行业标准数量等。

行业贡献指年度内由于新技术、新成果、新工艺的采纳和新产品的生产对本行业和相关行业产生的直接经济效益，以及培养和提供给行业关键的、重要的技术人才数量。

6．经济效益。总收入指年度内总经营收入；主营业务收入指年度内科研项目收入、技术服务收入、产品收入之和；科研项目收入包括课题和项目经费；技术服务收入包含技术入股分红。

7．其它相关指标。其它可反映运行情况的相关指标。

附件2

河南省工程研究中心（工程实验室）
工作总结编制提纲

一、创新平台总体情况

1、基础设施建设、设备购置和投资情况；

2、技术队伍建设情况；

3、参照评价指标体系，创新平台条件与能力、成果与贡献等方面的总量指标完成情况、突出亮点和存在主要问题。

二、工作情况

1、科研任务完成情况；

2、关键技术研发进展情况；

3、研究成果、专利、获奖和成果产业化情况；

4、产学研合作情况；

5、经济社会效益，包括行业贡献情况等。

三、创新平台典型案例

    创新平台建设管理的典型案例，从组织形式、运行机制、资源整合、取得成效、产业支撑等方面深入剖析，总结经验和教训。

四、推进创新平台建设工作措施

    推进创新平台建设相关工作措施，包括投融资、运行管理机制、合作模式、开放交流和人才激励机制、成果转化运行情况等内容。

五、意见和建议

创新平台政策、管理等方面的意见和建议。

附件3
河南省工程研究中心(工程实验室)汇总表

高校（盖章）：
	序号
	创新平台名称
	牵头单位
	批复年份

	省工程研究中心

	1

	2

	…

	小计

	省工程实验室

	1

	2

	…

	小计

	合计